辽宁省文化厅     辽宁省残疾人联合会文件

辽文发〔2017〕10号

关于开展“弘扬中华传统 传播志愿精神”
中华传统礼仪手语大赛的通知

各市文广新局、残联，省图书馆：
为贯彻落实《中华人民共和国公共文化服务保障法》，保障特殊群体基本文化权益，弘扬中华优秀传统文化，传播社会主义核心价值观，推动我省无障碍阅读工作的开展，省文化厅、省残联决定举办“弘扬中华传统 传播志愿精神”中华传统礼仪手语大赛。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
本次活动以“弘扬中华传统 传播志愿精神”为主题，通过手语比赛的方式，呼吁更多的人关注和关爱身边的听障群体，进一步激发广大群众学习标准手语的热情，传播志愿服务精神。
二、主承办单位
主办单位：辽宁省文化厅 辽宁省残疾人联合会
承办单位：辽宁省图书馆 辽宁省聋人协会
三、活动内容
（一）手语培训
以《新编手语你我他》为命题范围，在比赛前由各市残联、市图书馆共同组织手语培训，旨在让更多的人了解手语，使用标准手语。
（二）手语比赛
本次大赛采取个人赛的形式，以个人展示、词汇手译为主要内容，各市分别组织初赛，每市可选报3名选手参加复赛，复赛将选出8名选手进入决赛。
（三）手语展示
在9月国际聋人节期间，将开展集中展示和表彰活动。参加决赛的选手将作为本年度手语大使，在全省范围志愿教授手语技能，宣传手语之美。
四、活动要求
（一）参赛选手年龄应在18周岁以上，最高年龄不得超过60周岁。
（二）比赛方式：
1、自我介绍：要求用手语介绍自己，手口同步（听障人士不要求），仪态端正、手势准确，时间不超过两分钟。此项50分。
2、手译：用标准手语表达指定词汇，每个单词、短语思考时间不超过30秒，要求手势表达准确、流畅，每组10题，每题5分，共计50分。
五、活动时间安排
5—7月，各市举办手语培训，普及手语知识；
8月，各市举办本赛区初赛；
9月15日前，各市将参加复赛名单报送至省图书馆；
9月21—22日，在省图书馆举办手语大赛决赛和手语展示活动。
六、奖项设置
本次大赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖5名，优秀奖10名。由省图书馆组织比赛和评奖，并颁发证书和奖品。
七、联系方式
（一）辽宁省图书馆
联 系 人： 芦艺
联系电话： 400-032-2233—8167
电子邮箱：lnlib2009@163.com
（二）辽宁省聋人协会
联 系 人： 谢小楠
联系电话：024-24201864

辽宁省文化厅  辽宁省残疾人联合会
2017年5月17日

附件：

“弘扬中华传统 传播志愿精神”——中华传统礼仪
手语大赛参赛推荐表

申报单位：           （盖章）     填表日期：     年   月   日
	图书馆领队信息

	姓名

	性别

	职务

	联系电话

	参赛选手（一）

	姓名

	性别

	身份证号

	联系电话

	参赛选手（二）

	姓名

	性别

	身份证号

	联系电话

	参赛选手（三）

	姓名

	性别

	身份证号

	联系电话

[bookmark: _GoBack]

	辽宁省文化厅                          2017年5月17日印发

- 4 -

- 3 -